UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Divisão de Fomento à Cultura

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar, Sala 106 - Bairro Santa Mônica,
Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3291-8945/8941 - www.proexc.ufu.br - difoc@proex.ufu.br

Relatório nº 19/2025/DIFOC/DICULT/PROEXC/REITO

Processo nº 23117.065410/2025-51

EDITAL PROEXC Nº 92/2025
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À CULTURA – PIAC-Servidores(as)

2026

RESULTADO PRELIMINAR

O Pró-reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições e com fulcro no EDITAL PROEXC Nº 92/2025 – PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE APOIO À CULTURA - PIAC-Servidores(as) 2026, torna público o
RESULTADO PRELIMINAR do referido edital, conforme apresentado pela Comissão
de Análise nomeada pela Portaria PROEXC Nº 295, de 21 de novembro de 2025:

PROPOSTA NOTA RESULTADO

Raros em Cena 103 APROVADA (98 + 05 pontos, conforme
item 6.9 do Edital)

Raízes e Resistências: Mulheres, Comida e
Cultura no Cerrado 99 APROVADA

Arraiá UFU Campus Pontal 2026 97 APROVADA
1ª MOSTRA UFU DE FILMOGRAFIA
AFRICANA DE ITUIUTABA 95,5 APROVADA

Entre Rios: Arte, Poesia e Educação
Ambiental nas Escolas Municipais de
Uberlândia

92 APROVADA (desempate conforme item
6.8 do Edital)

PRÁXIS E ESPERANÇAR: Celebrando a
Trajetória dos Vinte Anos da Pedagogia
Freireana no Campus Pontal

92 APROVADA (desempate conforme item
6.8 do Edital)

Cultura Popular na Cidade de Monte
Carmelo: O Congado, Hip-Hop e Capoeira
Sons e Manifestações do Povo ecoando na
UFU

77,5 APROVADA (desempate conforme item
6.8 do Edital)

UFU HQ 2: Segundo encontro de histórias
em quadrinhos da UFU 92 APROVADA (87 + 05 pontos, conforme

item 6.9 do Edital)

Relatório 19 (6924137)         SEI 23117.065410/2025-51 / pg. 1

BiotecPop 91 APROVADA (86 + 05 pontos, conforme
item 6.9 do Edital)

Circulandô XI - Mostra Artística 90,5 APROVADA COMO SUPLENTE
Crônicas do Pontal - Concurso de Contos,
histórias que transformam 88 APROVADA COMO SUPLENTE

Edição: Festival de Cultura Urbana,
Formação e Integração Comunitária 88 APROVADA COMO SUPLENTE

História e Memória da Rádio Difusora-PRC
6 de Uberlândia: - Banco de Dados Digital
da Coleção Discográfica Geraldo Mota
Baptista

85,6 APROVADA COMO SUPLENTE

4ª Polisphonica - Cenários Possíveis 84 APROVADA COMO SUPLENTE
BERROS – Performance, Pesquisa e
Circulação 83,5 APROVADA COMO SUPLENTE

Semana Nacional do Livro e da Biblioteca 83 APROVADA COMO SUPLENTE
PRÁXIS, ESTÉTICA DA LUTA E
EMANCIPAÇÃO: A CELEBRAÇÃO
DIALÓGICA DOS 20 ANOS DA PEDAGOGIA
FREIREANA NO PONTAL/UFU

83 APROVADA COMO SUPLENTE

Semana da Percussão 2026 82 APROVADA COMO SUPLENTE
Quinta Cult 82 APROVADA COMO SUPLENTE
Amigurumis da Ciência: troca de saberes
entre comunidade e cientistas 79,5 APROVADA COMO SUPLENTE

LEITURAS DRAMÁTICAS ENCENADAS:
REUNINDO PESSOAS COM VONTADE DE
SE DIVERTIR E DISCUTIR

78 APROVADA COMO SUPLENTE

Forró para todos na UFU: Aulas Abertas de
Dança 75 APROVADA COMO SUPLENTE

Entre Histórias 69 APROVADA (64 + 05 pontos, conforme
item 6.9 do Edital)

Resgate da memória institucional do
Museu dos Povos Indígenas -- DESCLASSIFICADA (conforme item 4.7

do Edital)

Curta Ciência -- DESCLASSIFICADA (conforme item 4.2
do Edital)

Imagens  que contam histórias: Campus
Pontal pelo olhar da comunidade -- DESCLASSIFICADA (conforme item 4.1

do Edital)

FLORISVALDO PAULO RIBEIRO JÚNIOR

Pró-reitor de Extensão e Cultura
Portaria de Pessoal UFU Nº 154, de 07 de janeiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Florisvaldo Paulo Ribeiro Junior,
Pró-Reitor(a), em 09/12/2025, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Relatório 19 (6924137)         SEI 23117.065410/2025-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6924137 e o código CRC CD41AC58.

Referência: Processo nº 23117.065410/2025-51 SEI nº 6924137

Relatório 19 (6924137)         SEI 23117.065410/2025-51 / pg. 3

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Relatório 19 (6924137)